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Układ zabezpieczenia nośnika informacji przed uszkodzeniem
w szczególności dla taśmowych pamięci kasetowych

Przedmiotem wynalazku jest uikład zabezpie¬
czenia nośnika informacji przed uszkodzeniem w
szczególności dla taśmowych pamięci kasetowych.

Stan techniki. Znany jest uikład sterowania we¬
wnętrznego pamięci kasetowej, który zawiera mię¬
dzy innymi przerzutnik typu RS, przy czym sta¬
ny tego tprzerzutniLka z jednej strony odpowiadają
założeniu kasety z taśmą magnetyczną do pamię¬
ci kasetowej w pozycję roboczą w wyniku czyn¬
ności operatorskich lub wyjęciu tej kasety, a z
drugiej strony, ito znaczy od strony wyjść tego
przerzutnika, sterują układy wewnętrzne pamięci
kasetowej, a w szczególności układ zezwalający na
odblokowanie odbiorników sygnałów wejściowych
pamięci oraz układ sterowania naciągu taśmy (ma¬
gnetycznej w sposób jednoczesny, . zależny od
wspomnianych wyżej czynności na wejściu tego
przerzutnika, bez uwzględnienia innych zjawisk
takich jak, zanik napięć zasilających wiewnętrzne
układy pamięci kasetowej i zanik lub zmniejsze¬
nie napięć zasilających układ jednostki sterują¬
cej, współpracującej z tą pamięcią.

Znany układ jest utworzony następująco. Pierw¬
sze wejście przełączające pnzerzutnika typu RS
jest połączone z' pierwszym kontaktem czujnika
załadowania kasety. Drugie wejście przełączające
tego prizerzutnaka jest połączone z pierwszym kon¬
taktem łącznika ŁADOWANIE. Drugi kontakt
czujnika załadowania kasety jest połączony z kon-
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taktem zbiorczym łącznika ŁADOWANIE. Drugi
kontakt łącznika ŁADOWANIE jest wolny. Kon¬
takt zbiorczy czujnika załadowania kasety jest po¬
łączony z punktem o potencjale odniesienia. Wyj¬
ście zanegowane przerzutnika jest połączone z
pierwszym wejściem elementu kombinacyjnego
trzywejśoiowego typu NIE-I /stanowiącego układ
sterowania naciągiem taśmy magnetycznej i z
pierwszym wejściem elementu kombinacyjnego,
dwuwejściowego typu NIE-I, sitanowiącego układ
zezwalający na odblokowanie odbiorników sygna¬
łów wejściowych.

Pozostałe dwa wejścia elementu kombinacyjne¬
go trzywejśoiowego typu NIE-I są połączone ze
źródłami sygnałów wejściowych z automatyki pa¬
mięci kasetowej, natomiast wyjście tego elemen¬
tu jest połączone ,z przewodem odprowadzającym
sygnał wyjściowy HAMOWANIE włączający na¬
ciąg taśmy. Drugie wejście elementu kombinacyj¬
nego dwuwejściowego typu NIE-I jest połączone
ze źródłem sygnału REZERWUJ, a wyjście tego
elementu jest połączone (z przewodem odprowadza¬
jącym sygnał wyjściowy między innymi do ukła-

25 du odblokowującego odbiorniki sygnałów przycho¬
dzących z jednostki sterującej.

Istota wynalazku. Układ zabezpieczenia nośnika
informacji pr.zed uszkodzeniem, w szczególności
dla" taśmowej pamięci kasetowej jest utworzony z
układów funkcjonalnych i elementów elektronicz-
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iiych połączonych następująco. Pierwsze wejście
przełączające, przerzutnika typu RS jest połączone
z pierwszym kontaktem czujnika załadowania ka¬
sety, a drugie wejiście przełączające jest połączone
z pierwszymi kontaktem łącznika ŁADOWANIE.
Drugi kontakt czujnika załadowania kasety jest
połączony z kontaktem izbionczym łącznika ŁADO¬
WANIE.

Kontakt izbiarczy czujnika załadowania kasety
jest połączony z punktem o potencjale odniesienia.
Drugie wejście przełączające przerzutnilta typu
RS jest połączone z wejściem uniwilbratora. Wyj¬
ście niezanegowane. przerzutinika RS jest /połączo¬
ne poprzez pierwszy rezystor z dodatnim biegu¬
nem źródła napięcia zasilającego wewnętrzne u-
kłady TTŁ. Pierwszy rezystor wymusza stan wy¬
soki na wyjiściu niezanegowanym przerzutnika RS
w momencie włączenia napięcia zasilającego we¬
wnętrzne układy TTL.

Wyjście zanegowane przenzutnika typu RS jest
połączone z pierwszym wejściem układu sterowa¬
nia naciągiem taśmy magnetycznej i z pierwszym
wejściem układu kontroli zasilania. Drugie i trze¬
cie wejście układu sterowania naciągiem taśmy
magnetycznej są połączone ze źródłami sygnałów
wyjściowych z układów automatyki pamięci kase¬
towej, natomiast 'wyjście tego układu jest połączo¬
ne z przewodem odprowadzającym sygnał wyjścio¬
wy HAMOWANIE włączający naciąg taśmy.

Wyjście zanegowane uniwibratora jest połączo¬
ne z linią zerowania wstępnego układów automa¬
tyki oraz' z wejściem synchronizacji przerzutnika
typu D. Na wejście przygotowujące przerzutnika
typu D jest podany poziom wysoki.

Wejście zerujące przerzutnika typu D jest po¬
łączone z wyjiciem lukładu kontroli zasilania.
Wyjście niezanegowane przerzutnika typu D jest
połączone z pierwszym wejściem układu zezwala¬
jącego na odblokowanie odbiorników sygnałów
wejściowych i z przewodem odprowadzającym
sygnał wyjściowy do innych układów. Drugie wej¬
ście układu zezwalającego na odblokowanie od¬
biorników sygnałów wejściowych jest połączone
ze źródłem sygnału REZERWUJ, a wyjście tego
układu jest połączone z przewodem odprowadza¬
jącym sygnał wyjściowy.

Wyjście zanegowane przerzutnika typu D jest
połączone z dnugini wejściem uniwibratora. Dru¬
gie wejście układu kontroli zasilania jest połą¬
czone, poprzez dnwerter, ze źródłem sygnału za¬
niku napięć zasilania pamięci kasetowej, a trzecie
wejście tego układu jest połączone z wyjściem
komparatora napięcia.

Pierwsze wejście komparatora napięcia jest po¬
łączone ze źródłem napięcia zasilającego ^zewnętrz¬
ną jednostką sterującą, a drugie wejiście tego kom¬
paratora jest połajczone ze źródłem napięcia odnie¬
sienia, a na wyjściu komparatora napięcia jest
wytwarzany sygnał obniżenia się lub żarniku na¬
pięcia zasilającego jednostkę sterującą.

Przykład wykonania* Przedmiot Wynalazku jest
przedstawiony na. rysunku w postaci układu blo¬
kowego.

Układ według wynalazku jeat utworzony z ele-
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mentów eldktronicznych, połączonych następują¬
co. Wejście przełączające S przeitzutodka 1 typu
RS jest -połączone z pierwszym kontaktem czuj¬
nika 2 załadowania kasety. Wejście przełączające

5 R tego przerzutnika jest połączone z pierwszym
kontaktem łącznika 3 ŁADOWANIE i z pierw¬
szym wejściem A uniwibratora 4. Drugi kontakt
czujnika 2 ładowania kasety jest połączony z kon¬
taktem zbiorczym łącznika 3 ŁADOWANIE, przy
czym kontakt zbiorczy czujnika 2 ładowania ka¬
sety jest połączony z punktem o potencjale od¬
niesienia, natomiast drugi kontakt łącznika 3 ŁA¬
DOWANIE jest wolny.

Wejiście niezanegowane Q przerzutnika 1 typu
1 RS jest połączone poprzez pierwszy rezystor Rl

z dodatnim biegunem źródła napięcia zasilającego
wewnętrzne układy TTL. Wyjście zanegowanej
przerziltaika 1 typu RS jest połączone z pierw¬
szym wejściem elementu kombinacyjnego trzy-
wejściowego & typu NIE-I i z pierwszym wejściem
elementu kombinacyjnego trzywejściowego 6 ty¬
pu I, przy iczym element kombinacyjny trzyfweij-
ściowy 5 typu NIE-I stanowi układ sterowania

a naciągiem taśmy magnetycznej, natomiast element
kombinacyjny trzywejściowy 6 typu I stanowi u-
kład kontroli zasilania.

Dwa pozostałe wejścia elementu kombinacyj¬
nego ■tarżywejściowego 5 typu NIE-I sg połączone

30 ze źródłami sygnałów wejściowych wel i we2~ z
automatyki pamięci kasetowej, a wyjście tego e-
lementu 5 jest połączone z przewodem odprowa¬
dzającym sygnał wyjściowy HAMOWANIE włą¬
czający naciąg taśmy. Drugie wejście elementu

35 kombinacyjnego trzywejściowego 6 typu I jest
połączone z wyjściem inwiertera 7, a trzecie wej¬
ście tego elementu 6 jest połączone z wyjściem
komparatora « napięcia.

Wejście inwertera 7 jest połączone ze źródłem
sygnału SZN zaniku napięć zasilania pamięci ka¬
setowej, natomiast pierwsze wejście komparatora
8 napięcia jest połączone ze źródłem ZJS napięcia
zasilającego zewnętrzną jednostkę sterującą, nie-
przedsftawionym na rysunku. Drugie wejiście kom-

45 paratorą 8 napięcia jest połączone ze źródłem 11
napięcia odniesienia, a na wyjiściu komparatora 8
jest wytwarzany sygnał KN obniżenia się lub za¬
niku napięcia zasilającego zewnejtrzną jednostkę
sterującą. Wyjście zanegowane Q uniwibratora 4

50 jest połączone z linią LZW zerowania wstępnego
i z wejściem C synchronizacji przerzutnika 9
typu D. Na wejiście przygotowujące D przenzut-
nika 9 typu D jest podany poziom wysoki, po¬
przez drugi rezystor R2, a ♦wejiście zerujące tego

55 przerzutnika 9 jest połączone z wyjściem elementu
kombinacyjnego trzywejściowego 6 typu I.

Wyjście Q przerzutnika 9 typu D jest połą¬
czone z pierwszym wejściem elementu kombi¬
nacyjnego dwuwejściowego 10 typu NIE-I i z

60 przewodem odprowadzającym sygnał wyjściowy
Wy i.do innych układów pamięci, nJiejpnzedlstawio-
nych na rysunku. Wyjście zanegowane *Q przerzut¬
nika 9 typu D jest połączone z wejściem B uni¬
wibratora 4. Drugie wejście elementu komlbina-

65 cyjnego dwuwejściowego 10 typu NIE-I jest po-
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łączone ze źródłem sygnału REZERWUJ, 'a wyj¬
ście tego elementu 10 jest połączone z przewodem,
odprowadzającym sygnał wyjściowy wy2 do niie-
uwidoczniionych na rysunku układów, między in¬
nymi do układu odblokowującego odbiorniki syg¬
nałów przychodzących z jednostki sterującej.

Element kombinacyjny dwuwejściowy 10 typu
NIE-I jest układem zezwalającym na odblokowa¬
nie -odbiorników sygnałów wejściowych.

Układ realizuje sterowanie rozłączne układu 5
sterowania naciągiem taśmy magnetycznej oraz-
układtt 10 zezwalającego na odblokowanie odbior¬
ników sygnałów wejściowych. Rozłąezność stero¬
wania realizuje przerzutoilk £ typu D, który jest
włączany z opóźnienieni w stosunku do przerzut-
nika 1 typu RS.

Czas opóźnienia włączenia przerzutnika 9 typu
D zezwala na wyeliminowanie luzów .taśmy mag¬
netycznej przed ewentualnym odbloikowaniem od¬
biorników. Wyeliminowanie luzów taśmy magne¬
tycznej zabezpiecza ją przed uszkodzeniem w mo¬
mencie podania rozkazów związanych z dynami¬
cznymi 'ruchami tej taśmy. Wyjęcie kasety z taś¬
mą magnetyczną z pamięci kasetowej powoduje
jednoczesną zmianę stanów przerzutnika 1 typu
RS i przerzutnika 9 typuD. .

Sterowanie 'rozłączne. układu 5 sterowania na¬
ciągiem taśmy magnetycznej oiraz układu 10 ze¬
zwalającego na odblokowanie odbiorników syg¬
nałów wej.śoiowych następuje w przypadkach sy¬
tuacji awaTyjąych, to iznaczy, gdy nastąpi zanik
napięć zasilających pamięć kasetową, lub' gdy na¬
stąpi żarnik lub obniżenie napięcia zasilającego
jednostkę sterującą współpracującą z pamięcią
kasetową co wywołuje sygnalizację sygnałem SZN
i/lub sygnałem KN.

Sygnały SZN i/lub KN powodują zmianę sta¬
nu przerzuitnika 9 typu D, co jest przyczyną za¬
bronienia odblokowania -odbiorników poprzez u-
kład 10 i zerowania nieuwidoazniomych na rysun¬
ku układów (Sterujących ruchem oiraz zapisem
taśmy magnetycznej przy jednoczesnym utrzyma-

f niu stanu przerzutnika 1 typu RS. Zabezpiecza
to, w sytuacjach awaryjnych, prawidłowy naciąg
taśmy.magnetycznej, to jest zatrzymanie jej bez
chwilowego luzowania co chroni ją przed uszko¬
dzeniem, a także uniemożliwia przyjęcie niewła¬
ściwych sygnałów, jakie mogą powstać na wyj¬
ściach jednostki sterującej w czasie nieodpowied-
niich wartości jej napięć zasilających. Niewłaści¬
wy sygnał z jednostki mógłby zniszczyć zapis
na taśmie magnetycznej.
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iZ a strzeżenie ipatentowe

Układ zabezpieczenia nośnika informacji przed
uszkodzeniem w szczególności dla taśmowej pa¬
mięci kasetowej, zawierający przenzutnik typu RS,
którego wejścia przełączające współpracują z czuj-
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niklem załadowania kasety i z łącznikiem ŁADO¬
WANIE, a wyjście zanegowane jest połączone z
pierwszym wejściem układu sterowania nacią¬
giem taśmy magnetycznej, oraz układ zezwalają¬
cy na odblokowanie odbiorników sygnałów wej¬
ściowych z tym, że pierwsze wej'ście przełącza¬
jące tego przerzutnilka jest połączone z pierwszym
kontaktem czujnika (załadowania kasety, a drugie
wejście przełączające /tego przerzutnika jest po¬
łączone z pierwszym konta/ktem łącznika ŁADO¬
WANIE, drugi kontakt łącznika ŁADOWANIE
jest wolny, natomiast drugi kontakt czujnika zała¬
dowania kasety jest-połączony z kontaktem zbior¬
czym łącznika ŁADOWANIE, a kontakt zbior¬
czy czujnika załadowania kasety jest połączony
z punktem o potencjale odniesienia, ponadto dru¬
gie i trzecie wejście układu sterowania nacią¬
giem taśmy magnetycznej są połączone ze źród¬
łami sygnałów wejściowych z układów automa¬
tyki pamięci kasetowej, a wyjście jest połączo¬
ne z przewodem odprowadzającym sygnał wyj¬
ściowy HAMOWANIE włączający naciąg taśmy
magnetycznej, natomiast drugie wejście układu
zezwalającego na odblokowanie odbiorników syg¬
nałów, przychodzących z jednostki sterującej, jest
połączone ze źródłem sygnału REZERWUJ, a wyj¬
ście tego układu jest połączone z przewodem
odprowadzającym sygnał wyjściowy, znamienny
tym, że wejście .przełączające (R) przerzutnika
(1) typu RS jest połączone z pierwszym wejściem
(A) uniwibratora (4), a wyjście niezanegowane
(Q) jest połączone poprzez pierwszy (rezystor <R1)
z dodatnim biegunem źródła napięcia zasilają¬
cego wewnętrzne układy TTL, wyjście zanego¬
wane (Q) zaś jest połączone z pierwszym wejś¬
ciem układu (6) kontroli zasilania, natomiast wyj¬
ście zanegowane <Q) uniwibratora (4) jest połą¬
czone z linią (LZW) zerowania wstępnego i z
wejściem C (C) synchronizacji przerzutnika (9)
typu D, na którego wejście przygotowujące jest
podany poziom wysoki, a wejście zerujące jest
połączone z wyjściem układu (6) kontroli zasila¬
nia, ponadto wyjście niezanegowane (Q) przerzut¬
nika (9) typu D jest połączone z pierwszym wej¬
ściem układu i(10) zezwalającego na odblokowanie
odbiorników sygnałów wejściowych, a wyjście za¬
negowane (Q) tego przerzutnika jest połączone
z drugim wejściem B (B) uniwibratora i(4), przy
czym drugie wejście układu (6) kontroli zasila¬
nia jest połączone poprzez inweriter ii) ze źródłem
sygnału (SZN) .zaniku napięć zasilania pamięci
kasetowej, a trzecie wejście tego układu jest po¬
łączone z wyjściem komparatora (8) napięcia, któ¬
rego pierwsze wejście jest połączone ze źródłem
(ZJS) napięcia zasilającego zewnętrzną jednostkę
sterującą, a drugie wejście jest połączone ze
źródłem (11) napięcia odniesienia, a na wyjiściu
komparatora (8) napięcia jest wytwarzany syg¬
nał (KN) obniżenia się lub zaniku napięaia zasi¬
lającego jednostkę sterującą.

V



112 963

4T\
3 R 4—

. 5
r—i

A

\HAMOUANIE

l_7T_J

7,

<J

KN\

M_0

*

SZN

ZJS

11

ID Ok-

c oL WM

10

REZERNUJ\ 1—YwKi
I_T~L J

LZW

bn-3, zam. mm

Cena 45 rf


	PL112963B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


